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Jméno a p̊ŕıjmeńı
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Abstract

The MA thesis examines the politeness strategies which native speakers and

non-native speakers of English employ in written English requests

addressed to the faculty. The requests represent by nature the category of

Face threatening acts and require a certain level of politeness. The account

of politeness is based on the Face management theoretical framework by

Brown and Levinson (1987). The empirical part compares on-record

(positive and negative) and o↵-record politeness strategies and the level of

directness (Blum-Kulka, 1987) comprised in two hundred email messages

sent by students of British and Irish, German, and French nationality. The

analysis discovered that the nationality/native language is to some extent a

determinative feature in the choice of politeness strategies, while the gender

of the student influences the level of directness of the request. The

Appendix contains the full sample of examined emails.

Keywords politeness theory, face management, request, on-

record politeness (negative and positive), o↵-record

politeness, directness of request

Abstrakt

Diplomová práce zkoumá zdvořilostńı strategie, které rodiĺı a nerodiĺı

mluvč́ı anglického jazyka využ́ıvaj́ı v ṕısemných žádostech adresovaných

fakultě. Požadavky ze své podstaty zahrnuj́ı tvář ohrožuj́ıćı jednáńı (tzv.

Face threatening acts), a vyžaduj́ı tak určitou formu zdvořilosti. Práce

vycháźı z teoretickéko rámce Face managementu Brownové a Levinsona

(1987). Empirická část srovnává strategie explicitńı (negativńı a pozitivńı)

a implicitńı zdvořilosti a mı́ru př́ımosti požadavk̊u (Blum-Kulka, 1987),

obsažených ve dvou stech emailových zprávách britských a irských,

německých a francouzských student̊u. Analýza ukázala, že národnost /

rodný jazyk do určité mı́ry určuje volbu zdvořilostńıch strategíı, zat́ımco

pohlav́ı student̊u mělo vliv na mı́ru př́ımosti požadavk̊u. Kompletńı přehled

zkoumaných email̊u je uveden v př́ıloze.

Kĺıčová slova teorie zdvořilosti, zachováńı tváře, požadavek,

explicitńı zdvořilost (negativńı a pozitivńı),

implicitńı zdvořilost, př́ımost požadavku
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Chapter 1

Introduction

The present MA thesis aims to describe and analyse the types of politeness

which university students adopt in their written requests addressed to the

faculty. The study focuses on two objectives: first, to present the range of

politeness strategies comprised in the emails and the level of directness of

the requests, and second, to compare employed politeness according to the

students’ nationality or native language, and according to their gender.

The theoretical chapter first describes three influential frameworks as

the basis for the concept of politeness—the notion of Face (Go↵man, 1967),

Speech act theory (Searle, 1976) and the Cooperative principle (Grice, 1975).

Secondly, the section presents an overview of the Face management politeness

theory by Brown and Levinson (1987) providing a classification of explicit

politeness strategies with positive and negative redress and implicit politeness

strategies. Thirdly, the text outlines the request strategy types by Blum-

Kulka and Olshtain (1984) and the level of directness in requests (Blum-

Kulka, 1987). The last section briefly summarizes previous findings on email

as a medium of communication in academia.

The unique dataset comprises 200 authentic emails sent by British/Irish,

French and German students to the administrative sta↵ at the faculty. The

criteria for the data selection were restricted in order to achieve homogeneous

sample. Therefore all emails represent a request for one particular document.

The empirical chapter presents the findings in four subsections: analysis

of politeness strategies, study of the level of directness and two parts are

dedicated to the results of openings and closings analysis. The last two

sections compare the findings in respect to the students’ gender and

nationality.
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Based on the previous research presented in the theoretical chapter, we

presume that the non-native speakers of English that have not received

formal instructions on email politeness will opt for less appropriate means

of communication than the native speakers. Moreover, we expect that the

native speakers will adopt a wider range of politeness strategies and that in

the choice of politeness strategies, and openings and closings of the emails

non-native speaker students will be influenced by the culturally specific

norms of their native language.

Chapter 2

Theoretical Background

2.1 Politeness

Study of politeness involves various domains namely Pragmatics, Stylistics,

Sociolinguistics, Conversational Analysis, and Ethnography of

Communication (Faisal El-Samir, 2014: 4). Leech (2014: 3) claims that

Politeness, “in (this) broad sense, is a form of communicative behaviour

found very generally in human languages and among human cultures”.

Furthermore, Fairclough (1989) believes that politeness is based on the

recognition of di↵erences in power and degree of social distance; similarly

Lyons (1979: 584) considers it a variation according to social context (cf.

Holmes, 2001); and Thomas (1995: 158) asserts that politeness creates a

social balance in interaction; Lako↵ (1973: 64) argues that politeness is

developed by societies in order to reduce friction in personal interaction.

Clearly, politeness is closely interrelated with the principles of interaction,

which were described in Grice’s theory of conversational implicature. His

overarching Cooperative Principle and four basic Maxims, their observance

or flouting, are the basis of many politeness strategies.

It was indeed both Lako↵ (1973) and Grice (1975) whose Politeness and

Cooperative Principle respectively laid the foundations for linguistic

politeness (for the overview of Grice’s Cooperative Principle see section

2.4). By her Politeness Principle Lako↵ denotes two primary rules (1975:

296) be clear (equivalent to Grice’s Maxim of Manner) and be polite. The

second rule is further developed in three proposals: Don’t impose; Give the

receiver options; Make the receiver feel good (p.298). Lako↵ has later

proposed three di↵erent rules (1990: 35): Distance; Deference and
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Camaraderie; implying that their importance is dependent on particular

culture.

Apart from the concept of conversational maxims, linguists have

developed a number of theoretical backgrounds in response to Politeness.

Fraser (1990: 7) groups these into four categories:

Social Norm approach

Conversational contact approach

Conversational maxim approach (e.g. Lako↵, Leech)

Face-management approach

Politeness theory as introduced by Brown and Levinson (1987), which this

thesis uses as a theoretical framework, falls within the Face-management

approach as it builds on the concept of Face presented in Go↵man

(1967)—see section 2.2. Unlike other works, Brown and Levinson’s study

(1987) Politeness: some universals in language usage o↵ers a detailed

classification of politeness strategies, and thus constitutes a suitable

methodological background. The claims of universality of Politeness as

presented in their study have been however criticized by various linguists

(Yule, 2006; Wierzbicka, 2003; Pizziconi, 2003), especially in respect to

East-Asian languages; nonetheless as we intend to apply the classification

to European languages this should not pose a problem.

In the following sections we are going to present three theoretical bases

for the Brown and Levinson’s Politeness Theory: Notion of Face as presented

in Go↵man (1967): On Face-Work: An Analysis of Ritual Elements in Social

Interaction; Speech Act Theory as outlined in Searle (1976): Classification

of Illocutionary Acts and the Cooperative Principle introduced in Grice’s

(1975) Logic and conversation.

2.2 Face

In the western society, the term politeness is very much linked to the notion

of the so-called Face. Go↵man (1967: 5) defines Face “as the positive social

value a person e↵ectively claims for himself by the line1 others assume he

has taken during a particular contact. Face is an image of self delineated in

terms of approved social attributes.”

1Line – “a pattern of verbal and nonverbal acts by which he expresses his view of the
situation and through this his evaluation of the participants, especially himself.” (Go↵man;
5)
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The way in which we understand this term is derived from the Chinese

usage “to give Face” meaning to “to arrange for another to take a better line

than he might otherwise have been able to take, the other thereby gets face

given him/ one’s self-image to the extent that he might have not been able to

do so for himself.” (Go↵man, 1967: 9)

In Anglophone society we encounter the expression “to save (one’s)

Face” which means a participant in verbal or non-verbal communication

has his self-image (esteem, reputation) maintained in front of the other

speakers. The participants in communicative situations are expected to

preserve not only their self-image, but also to show considerateness towards

the Face of others. General compliance with the rule of one’s self-respect on

the one hand and considerateness on the other are the underlying principles

of interaction, in particular in the oral face-to-face one. These rules seem to

have been conventionalised and the participants accept them in order to

maintain successful communication. The length to which one might go to

save someone else’s Face is further determined by the conventions of the

particular society as Go↵man points out (1967: 9). Another factor which

may threaten our or someone else’s Face and so bears on politeness is the

purpose of our communication, intentions that lie behind our speech. This

aspect of communication is described in Speech Act Theory.

2.3 Speech Act Theory

The idea of Speech Acts was first introduced by Austin in 1955 at the

William James Lectures which were then posthumously published as a book

called How to Do Things with Words (1962). The title captures the basic

idea of the theory: saying something means doing, or is part of doing,

something, i.e. words are (part of) deeds—hence the term speech act.

Austin distinguishes three levels of a speech act. First, the speaker

performs a locutionary act which “is roughly equivalent to uttering a certain

sentence with a certain sense and reference, which again is roughly


[…]


and thus there is no need to duplicate it in the actual message. While this

is true, some email providers do not support this type of service. When

this is the case it forces the administrative sta↵ to search for the sender

of the request according to their email addresses. Hence we may conclude

that the messages that are not fully signed (first name last name) create the

impression that the student was either too busy to sign the request or that

they assume that the administrative sta↵ knows them according to their first

names or even email addresses.

To conclude, we will present an email, which represents a typical example

for each nationality. We start with (ex. 35) of a NS English-based model to

be compared with (ex. 36) of a typical French student email and (ex. 37) of

a German student email.

(35) Dear FN,

I can’t find the email I was supposed to reply to in order to request my transcript of

results. However, I have a completed transcript now so would it be possible for it to be

forwarded to my home university. [Name of the University]

Many thanks,

FN LN

The NS English-based request example opens with the honorific Dear

followed by first name, it includes a positive politeness strategy such as giving

reasons as in here the student explains he was not able to retrieve the original

email and informs us about the completion of his exams. In order to utter

the FTA the student adopts a conventionally indirect request formed as a

query about preparatory conditions. The student uses impersonalisation with

reference to his University and remote past in the form of would. Finally,

the email closes with an expression of thanks and first and last name of the

student.

(36) Dear Ms LN,

Now that I have all my grades in the SIS, will you please send me my transcript of

records?

Thank you very much.

I wish you a happy summer holiday.

Sincerely,

FN LN.

In comparison with the NS variant, the French-based example opens with

a honorific followed by the unmarked title Ms followed by last name. The
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email includes arguments supporting the request in the form of an o↵-record

strategy—giving association clues and followed by a conventionally indirect

speech act formulated as a question further enhanced by lexically hedging

please. There is no deictic anchorage, the student emphasises the first person

in the request—me/my. Finally, the email concludes with an expression of

thanks, a sentential send-o↵—a feature of positive politeness attending to the

hearer’ needs, complemented by one-word send-o↵ and a signature with both

the first name and the last name.

(37) Dear Ms LN,

many thanks for your answer.

My University needs a hard copy version until the 31th of march.

Please send it to this adress:

[Address]

Many thanks for your help.

Kind regards

FN LN

Similarly as the typical French example the German-based model opens

with the honorific Dear followed by the unmarked title Ms followed by the

addressee’s last name. The student opens with thanks for previous answer.

In arguments supporting the request the student adopts two aggravators—a

need statement and specific time frame for the request to be fulfilled. The

head act is formed as an on-record order corresponding to the Mood derivable

request type redressed by lexical hedging please. The student closes with an

expression of thanks which is conditioned by the coordinator’s completing

the task and hence presumes compliance. Finally, the email is concluded by

a complementary multi-word send-o↵ and first and last name signature.

Chapter 5

Conclusions

5.1 Conclusions on Findings

To conclude, we have found that nationality/students’ L1 is the most

distinctive feature influencing the choice of politeness strategy, while for

instance gender did not seem to have much e↵ect on the students’ choice of

particular politeness strategies. What gender did influence was the

directness of the requests; the female students gravitated towards more

direct requests than the male students.

Overall and in keeping with the expectations, the findings confirmed

that there is a noticeable di↵erence between both the NSs and the NNSs

but also between the two groups of NNSs—the French and the German

students. While the British/Irish students’ requests can be evaluated as the

most polite, their openings and closings would be considered less polite in

the context of the Czech academic environment. By contrast, the German

students’ openings and closings correspond to the expected level of

politeness of Czech academia almost perfectly. However their requests

proper create a rather impolite impression as they are formulated as orders.

Somewhat di↵erent conclusions apply to the findings in the sample of

French emails: their requests exhibit a similar amount of polite requests as

the British/Irish group of students. However, the occurrence of a high

number of less direct emails among them increases the FTA imposition as

the recipient has to spend a greater amount of time in order to decipher the

actual meaning of the message. The emails of NSs also showed wider range

of more syntactically complex politeness strategies than those of the NNSs.

Unlike the messages of the NNSs, the emails of the NSs showed a higher
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tendency to include expressions of thanks rather than complimentary send-

o↵, which implies their intention to redress the FTA rather than maintain and

enhance the addressee’s positive Face and preserve the social protocol. The

findings did not show any significant di↵erences in the students’ signatures

since all three groups of students show preference for a full first name last

name signature.

The openings of the emails will be evaluated with respect to the

communicative environment in the following section.

5.2 Constraints of the Communicative

Environment

Investigation of the emails has highlighted two relevant aspects which have

a direct bearing on the findings and can, therefore, be seen as part of the

conclusions. The first concerns the influences of the communicative

environment on email requests. While Brown and Levinson (1987) indicate

a clear connection between in/directness and politeness, House (2005) as

well as Blum Kulka (1984) suggest that the situation is more complex. It is

hence vital to assess the communicative situation of the received emails and

identify various aspects that influence the students’ choice of politeness

strategies outside of personal traits such as gender, age, education etc.

Firstly, we may mention proficiency in English as the communicative

language the students adopt in order to transmit their request; secondly the

impact of the NNSs’ L1 and their socio-cultural background; thirdly the

students’ perception of the relationship between themselves and the

administrative sta↵, and finally conventions at a Czech Higher Education

Institution. As indicated in Chapter 3, Section 3.2.1 all of the students are

required to demonstrate at least a B2 level of English according to CEFR.

Nonetheless a pragmatically successful utterance is guided by a particular

set of norms, tendencies and preferences (House, 2005: 18), not only by

grammatical correctness. Furthermore, it seems that one of the most

problematic aspect of student-faculty communication is the lack of explicit

rules regarding the relationship between the two participants, even more so,

when the students are operating in their L2 and addressing a faculty

member in an unknown (Czech) academic environment. It is crucial to

mention that the students do not receive any instructions on addressing
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academic/administrative sta↵ within the context of the Czech HEI unless

their emails are considered excessively rude over an extended period of

time; in that case students are sent an Email etiquette document1 see
