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Bc. Andrea Hermanová, Politeness Strategies in Foreign Students’ Written Requests

Magisterská diplomová práce, Ústav anglického jazyka a didaktiky, FF UK Praha,

leden 2018. Posudek vedoucího práce

Téma diplomová práce si Andrea Hermanová zvolila sama a využila přitom jedinečné

možnosti přístupu k emailům, v nichž zahraniční studenti komunikují s fakultou. To jí

umožnilo provést výzkum, který je svým způsobem jedinečný. Jde o zkoumání jedné

z nejrozšířenějších forem komunikace v současnosti, jejíž stylistická norma však není dosud

ustálena a teprve vzniká, stejně jako její lingvistický výzkum. Vzhledem k tomu, že obsah

emailů (žádost o doklad), status odesilatelů (student) a doba zaslání jsou všem emailům

společné, poskytuje soubor 200 emailů, které diplomantka shromáždila, unikátní příležitost

srovnávat zdvořilostní strategie rodilých a nerodilých mluvčích angličtiny, zdvořilostní

strategie nerodilých mluvčích angličtiny s různou mateřštinou (francouzština, němčina) a

zdvořilostní strategie mužů a žen.

Zaměření na zdvořilostní strategie logicky vyplývá z povahy emailů (žádost) stejně

jako volba teoretického rámce. V kap. 2 Theoretical background diplomantka proto podrobně

popisuje koncepci face management autorů Brownové a Levinson, která na rozdíl od jiných

teorií zdvořilosti nabízí konkrétní a podrobný popis zdvořilostních postupů aplikovatelný na

evropské jazyky¨. Spolu s tím probírá i pojmy, z nichž tato koncepce vychází (Face a

griceovský kooperační princip) nebo s ní souvisí (mluvní akty). Vedle toho vysvětluje i další

teoretický aspekt, s nímž v rozboru emailů pracuje, vztah mezi zdvořilostí a škálou

ne/přímosti žádosti Blum-Kulkové.

Kap. 3 Materials and Methodology dobře ukazuje, s jakými těžkostmi se musela

autorka vypořádat. Kromě výběru srovnatelného vzorku emailů a vhodného vzorku žadatelů

(obojí představovalo poměrně náročný úkol) se jako hlavní problém a úkol ukázal být

analytický popis struktury emailů, který by umožnil jejich smysluplné srovnávání. Autorka

email představující žádost rozdělila na několik částí: úvod (oslovení), vlastní žádost, kterou

tvoří jádro (head act) a podpůrné části (argumenty), a závěr, tvořený zdvořilostní frází (send-

off), poděkováním a jménem (podpisem).

Kap. 4 Analysis přináší podrobný a systematický rozbor zjištění a v principu vytěžuje

z dat vše, co se dalo. Mapuje celkovou i relativní distribuci zdvořilostních strategii v jádru

žádostí (head acts) a jejich podpůrných částech (supporting arguments), analyzuje míru

(ne)přímosti žádostí, rozebírá úvody a závěry emailů, hledá korelace mezi charakterem všech

tří částí emailu (úvod-vlastí žádost-závěr), provádí srovnání žádosti podle genderu a podle

toho, zda jde o rodilé a nerodilé mluvčí, a srovnává i žádosti nerodilých mluvčích s různou

národnosti.

Je třeba také zmínit počet položek, které diplomantka v emailech identifikovala a

hodnotila. Přestože emailů je „jen“ 200, množství analyzovaných prvků je několikanásobně

větší. Logicky emaily obsahují 200 jádrových žádosti (head act requests), ale celkový počet

použitých strategií, kterých může být v jednom emailu několik (jak v head acts, tak

v supporting arguements), činí celkem 778 položek (viz Table str. 33). K tomu patří další

jevy, jako directness strategy types (200 položek, str. 45) a aggravating moves (47, str. 32).

Přičteme-li dále počet zkoumaných openings (200, str. 48), closings (97, str. 50) a send-offs

(156, str. 52), dospějeme k číslu 1478 položek! Ovšem tyto položky byly navíc porovnávány
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z hlediska rodilých a nerodilých mluvčích, z hlediska rodilých mluvčích dvou národností a

z hlediska genderu. Celkový počet položek a korelací je proto ohromující a výrazně převyšuje

standardní požadavky na diplomovou práci.

Kap. 5 Conclusions vcelku adekvátně podle mého soudu shrnuje výsledky zjištění.

Jistě by mohly být popsány obšírněji, ale právě pro značný objem dat by to znamenalo

překročit rozsah diplomové práce.

Práci uzavírá bibliografie, kterou se až na pár drobností podařilo dotáhnout na úroveň

požadovanou v odborných časopisech (z lediska kvantity i přesnosti), a dvě přílohy:

pedagogicky a pragmaticky cenný text Email Ettiquette Document, který by měl být povinnou

četbou i pro naše studenty, a kompletní vzorek emailů, což je cenný materiál pro případné

další studie. Celkové lze říci, že po stránce jazykové a formální je práce zpracována velmi

kvalitně a z hlediska obsahu je zajímavá a přínosná.

Připomínky: Z metodologického hlediska je klíčová strukturace ermailu (3.2.1), a

zejména pak žádosti – konkrétně rozlišení jádra a podpůrných částí je základem rozboru.

Autorka v tomto oddílu sice „head act“ a „supporting arguments“ vymezila, ale dovedl bych

si představit detailnější a exaktnější popis. Na druhé straně je pravda, že strukturaci emailu

prováděla zcela samostatně. Jev, který by si v metodologické části rozhodně zasloužil

podrobnější popis a výklad, jsou „aggravators“ (aggravating moves, str. 29), které jsou zde

odbyty jednou větou, ačkoli jsou v analytické části poměrně podrobně rozebírány (str. 32).

V popisu, toho, co práce zamýšlí, je v názvu oddílu (3.2.2) zmíněno pouze srovnání

rodilých a nerodilých mluvčích, srovnání nerodilých mluvčích různé národnosti je uvedeno

jen v textu. Vypadl zcela genderový aspekt, srovnání mužů a žen se objevuje až v analytické

části a v závěrech. Neškodilo by pokusit se stanovit si i určité hypotézy.

Dílčí připomínky:

Označení Acronyms pro seznam zkratek není přesné – prakticky žádná z nich není

striktně vzato akronym (snad jen IFID).

V obsahu mi chybí označení Appendix (jsou zde uvedeny jen části A a B), přestože

v textu na konci už najdeme Appendix A a Appendix B.

V Table 4.3 došlo v průběhu oprav v řádku negative politeness k přesunu 6 položek ze

sloupečku off-record head acts do sloupce off-record supporting arguments, ale tato změna

nebyla provedena posledním řádku dole (Total), kde se měla objevit čísla 384 312 29 53 778

V References je chybné pořadí publikací: Blum-Kulka (1987) musí přijít před Blum-

Kulka, S., E. Olshtain (1984).

Závěr: Práci považuji za velmi zdařilou, autorka pracovala samostatně a pečlivě,

odvedla mimořádné penzum práce, při které prokázala odborné znalosti i schopnost řešit řadu

náročných úkolů, a podařilo se jí tak získat řadu původních a přínosných zjištění. Práci

doporučit k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení „velmi dobrý“

nebo „výborný“.

V Praze dne 9.1. 2018 prof. PhDr. Aleš Klégr